
cotidian judeţean independentcotidian judeţean independent

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

FONDAT 1924  |  SERIE NOUÃ  ANUL XXXIII |  NR. 8702 |      |  PREŢ: 2 LEILUNI, 29 MAI 2023

»3»3
Gărzile la Cardiologie, Gărzile la Cardiologie, 
asigurate doar pentru asigurate doar pentru 
trei săptămânitrei săptămâni
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Regal de activități și Regal de activități și 
evenimente inedite, de evenimente inedite, de 
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»11»11

»4»4

pulsul zilei

Ziua max. 
230C

Noaptea min. 
140C

Medserv Min: Cariera Medserv Min: Cariera 
Tismana I are un nou cabinet medicalTismana I are un nou cabinet medical
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Doar o parte dintre cei 1.800 de noi angajați Doar o parte dintre cei 1.800 de noi angajați 
din CEO  ar putea rămâne în companiedin CEO  ar putea rămâne în companie

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Au spart o vilă, au Au spart o vilă, au 
vândut bunurile, iar vândut bunurile, iar 
banii i-au pierdut la banii i-au pierdut la 
jocurile de noroc. Hoții jocurile de noroc. Hoții 
au scăpat de pușcărieau scăpat de pușcărie
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Zeci de elevi, de la patru școliZeci de elevi, de la patru școli  
din Gorj, pe podium la Festivalul din Gorj, pe podium la Festivalul 
Limbii Române ,,Doina Limbii Române ,,Doina 
Maria Cîrstea”, ediția a IV-aMaria Cîrstea”, ediția a IV-a
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Creştin ortodox

†) Sfânta Muceniță †) Sfânta Muceniță 
Teodosia din TirTeodosia din Tir

Romano catolic

†) †) Sf. Fc. Maria, Sf. Fc. Maria, 
Maica Bisericii**, Maica Bisericii**, 
Ss. Paul al VI-lea, Ss. Paul al VI-lea, 
pp., Maxim. ep.pp., Maxim. ep.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9462 +0,0097
Dolarul SUA                    4,5382 -0,0053
Gramul de aur                      293.1917   -1.2693
Francul elveţian                        5,0842 +0,0198 
100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156
Lira sterlină                    5,6889 +0,0163
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

„Peroada” rocadei răzgândită!

telefoane utiletelefoane utile

„Ceea ce ne par a fi  încercări amare sunt ades ea binec uvântări deghizate."- Oscar Wilde„Ceea ce ne par a fi  încercări amare sunt ades ea binec uvântări deghizate."- Oscar Wilde

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Medserv Min: Cariera Tismana I 
are un nou cabinet medical

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Omul trebuie să 
aibă și prieteni și dușmani. 
Prietenii îl învață ce trebuie 
să facă, iar dușmanii îl obligă 
să facă ce trebuie.”

Nicolae Iorga

Cu vreun an și jumă-
tate în urmă, s-a 
semnat un acord 

între președintele pretinsu-
lui Partid Național Liberal, 
generalul în rezervă Nicolae 
Ciucă, novice într-ale politi-
chiei, și oarecum mai expe-
rimentatul politician Marcel 
Ciolacu, încă președinte al 
Partidului Social Democrat 
și Președinte al Camerei 
Deputaților, prin care se for-
ma o coaliție de guvernare 
PSD (cel mai mare partid 
din România), pretinsul PNL 
și UDMR, care a primit mai 
multe portofolii ministeriale 
decât merita pentru cele 5% 
din procentele pe care le-a 
câștigat la precedentele ale-
geri parlamentare.

 Se vedea de la poștă că 
UDMR i-a tras în piept pe 
colegii din coaliție, primind 
cel mai important portofo-
liu – Ministerul Dezvoltării 
Regionale -, plus Ministerul 
Mediului, Ministerul Tine-
retului și Sportului -, bașca 
posturi babane în agenții, în 
administrația locală și în cea 
centrală! Chiar dacă UDMR 
nu era semnatară a acelui 
protocol care prevedea ca pe 
25-26 mai 2023, Prim-minis-
trul României, Nicolae Ciucă, 
să-și dea demisia, inventân-
du-se termenul de „rotație”, 
în realitate o rocadă, după 
care la cârma Guvernului Ro-
mâniei să vină liderul social-

democrat, adică Marcel Ciolacu.
CIUCĂ OM SERIOS? MIRA-M-AȘ! 

Generalul în rezervă Nicolae Ciucă se 
dădea un om serios și promitea că se 
va ține de cuvânt, deși se ferea de 
cuvântul „demisie” precum Necuratul 
de tămâie! Mie, unul, nu mi-a inspirat 
încredere din start acest acord între 
două partide, dintre care unul condus 
de Nicolae Ciucă. Om care l-a pensio-
narea din Armia Română  cu o pensie 
babană – nu mai puțin de 19.000 de 
lei – promisese că nu va intra în politi-
că! Ca acum să nu se mai dea plecat. 
Ca să vedeți ce Onoare are un fost ge-
neral de Armată, avansat pentru par-
ticiparea sa la teatrele de operații, 
unde era plătit regește! În valută for-
te, adică în dolari USA, dovadă și um-
flata sa „pensie specială” de 19.000 
de lei, care se adaugă la retribuția 
de Prim-ministru al României, ce se 
învârte pe undeva în jurul sumei de 
aproape 15.000 de lei. Este și motivul 
pentru care se opune adoptării Legii 
pensiilor, o cerință a Uniunii Europene 
fiind aceea de a se desființa pensiile 
speciale și, mai ales, cumulul pensiei 
cu salariu de la stat!

CIUDĂȚENII IOHANISTE. Până 
săptămâna trecută, nu era zi de la 
Dumnezeu în care Prim-ministrul Ro-
mâniei, Nicolae Ciucă, să nu ne amin-
tească faptul că vinerea trecută se 
va retrage din funcția ce o ocupă de 
mai marele peste Palatul Victoria și 
că ar urma să se efectueze „rotația” 
premierilor.

La fel și Jupânul lui, mai marele 
peste Palatul din Dealul Cotrocenilor, 
Preș. Klaus Werner Iohannis, ne po-
vestea că dorește o „rotație”/rocadă 
rapidă, curată, sticlă. N-am priceput 
întocmai la ce se referă când a zis 
„sticlă”, probabil fiind o traducere 
nițel cam nepotrivită din limba ger-
mană ori din limba săsească. Cine 
mai știe?

CIUCĂ AFLĂ DE LA TV CĂ NU-ȘI 

MAI DĂ DEMISIA! Abia joia trecută, 
(răz)gânditorul profesor de fizică 
fără definitivat și profesor la Liceul 
din Agnita până prin luna decembrie 
1989, a reușit să se contrazică de la 
o zi la alta.

Însuși Prim-ministrul României, 
Nicolae Ciucă, a aflat de la un post 
de televiziune că el nu-și mai „de-
pune mandatul”, în exprimarea lui 
militărească, ci va continua să lupte 
cu grevele generale și cu protestele 
actuale sau care vor mai veni!

Și de unde „răzgândacul” voia 
o rotativă/rocadă urgentă, iată-ne 
că am trecut în partea cealaltă. Vor 
urma greva generală a celor din Să-
nătate, greva generală a polițiștilor 
și greva generală sau blocajul cu 
care ne amenință transportatorii.

AUTOCRATUL IOHANNIS DIXIT! 
În plus, colac peste pupăză, acela 
care, cu ani în urmă, preluase de 
la naziști sintagma „ciumă roșie”, 
adică Preș. Klaus Werner Iohannis, 
ne-a zis-o de la obraz: „Cât voi fi 
eu președintele României, nu mai 
pun niciun Prim-ministru de la PSD!” 
După ce tot el zisese că vrea rotati-
vă urgentă! Ca să vezi democrație. 
Pardon, autocrație! Bașca faptul că 
nu mai vrea UDMR la guvernare.

ION PREDOȘANU

Începând cu 1 Iunie 2023, 
Medserv Min s-a extins, reali-
zând un nou cabinet medical 
în incinta carierei Tismana I, 
cabinetul având autorizația 

sanitară de funcționare emisă de că-
tre D.S.P. Gorj. În acest fel, salariații 
Complexului Energetic Oltenia au 
acces direct și facil la actul medical 
săvârșit de cadre medicale bine pre-
gătite și devotate profesiei.

„Acest obiectiv al nostru nu era 
atins fără ajutorul mai multor fac-
tori implicați, salariați CEO, sindi-
cate, Consiliul de Administrație și 
Directoratul Complexului Energetic 
Oltenia, cărora le mulțumesc pen-
tru sprijinul acordat. Sănătatea 
rămâne prioritatea noastră numă-
rul unu, fiind cel mai de preț dar 
al unui om”, transmite directorul 
Medserv Min, Anca Bordușanu.

A.S.
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Administrația CE Oltenia 
nu are soluții, încă, pen-
tru cei 1.800 de angajați 
pe perioadă determina-
tă. Mai exact, după cum 
afirmă o parte a liderilor 
de sindicat, CEO trebuie 
să se încadreze în buge-
tul – care trebuie să nu-l 
depășească pe cel de anul 
trecut - și astfel, situația 
acestor angajați rămâne 
incertă.

Doar o parte dintre cei 1.800 de noi angajați din Doar o parte dintre cei 1.800 de noi angajați din 
CEO ar putea rămâne în companieCEO ar putea rămâne în companie

Este posibil ca 
administrația CEO să-i 
păstreze doar pe cei 

care au făcut cursuri de speci-
alizare, cum sunt cele de exca-

vatorist, de exemplu. Bugetul 
CEO va fi prezentat membrilor 
sindicali din comisia de negoci-
ere, în data de 7 iunie.

M.C.H.

Magistrații gorjeni au 
dat prima decizie favorabilă 
pe Legea 197, unui salariat 
CEO.

,,Primul proces câștigat 
la Târgu-Jiu, cu DECIZIE de 
aplicare a legii nr.197/2021!

ATENȚIE! Judecătorii au 
luat în considerare un model 
de adeverință în muncă, eli-
berat înainte de publicarea 
motivării deciziei de la Înal-

Judecătorii de la Gorj, decizie 
de aplicare a Legii 197! Primul 
proces câștigat la Târgu-Jiu

ta Curte!”, a anunțat Manu 
Tomescu, vicepreședintele 
Sindicatului Energia Rovinari. 
Anil acesta se vor pensiona 
în jur de 2.000 de salariați ai 
CE Oltenia, și nu 4.000, cum 
anunța liderul Manu Tomes-
cu: ,,Mulți vor vrea să rămâ-
nă în câmpul muncii. Dar cei 
care vor pleca vor fi cei care 
muncesc cel mai greu”.

M.C.H.

Angajații pot primi cu 
diverse ocazii tichete cadou 
de la angajatori, inclusiv vo-
uchere pentru ziua de 1 Iu-
nie, Ziua Copilului.

Acestea sunt venituri ne-
impozabile în cazul în care 
valoarea voucherelor pentru 
copii nu depășește suma de 
300 de lei per angajat.

Potrivit Codului fis-
cal, ,,cadourile oferite 
angajaților în beneficiul co-
piilor minori ai acestora cu 
ocazia zilei de 1 iunie prevă-
zute în contractul de muncă 
în sumă de 300 lei/persoană 

nu sunt impozabile și taxa-
bile cu impozit pe venit și 
contribuții sociale".

Așadar, pentru ca ve-
niturile acestea că nu fie 
impozabile și să nu se cal-
culeze contribuții sociale, 
cadourile vor fi oferite nu-
mai angajaților în beneficiul 
copiilor minori ai acestora 
cu ocazia zilei de 1 iunie.  
Mai trebuie reținut faptul 
că aceste vouchere pentru 
copii trebuie menționate în 
contractul de muncă ori în 
regulamentul intern.

M.C.H.

Angajații care au copii pot Angajații care au copii pot 
primi vouchere de 300 de leiprimi vouchere de 300 de lei În cadrul programului de pregatire pro-

fesională continuă, salvatorii montani 
din cadrul Serviciului Salvamont al Con-
siliului Județean Gorj au desfășurat în 
Defileul Jiului un exercițiu de salvare 
acvatică în ape repezi, a anunțat Sabin 
Cornoiu, președintele Salvamont.

,,Profitând de nivelul ridicat al apei 
salvamontiștii au testat diverse metode de 
interventie pentru traversare a apelor în-
volburate, de recuperare a persoanelor de 
pe malul opus sau de pe stânci din mijlocul 
torentului, cu sau fără barca de salvare. 

În cadrul exercitiului au fost folosite 
echipamente de ultima generație, unele 
unice în România, precum barca de salvare 
și intervenție în ape rapide, drona subac-

Salvamont, exerciții de salvare Salvamont, exerciții de salvare 
acvatică în ape repezi!acvatică în ape repezi!

vatica, lansatorul de coarda și placa de to-
rente. 

Programul de pregătire va continua si 
săptămânile viitoare, tot pe profil acvatic, 
dar axat pe exercitii de căutare cu scafandri, 
cercetare cu drona subacvatica prevazuta cu 
sonar și brat de recuperare, precum și de-
plasare subacvatica cu unul dintre cele mai 
performante scubajeturi din lume , dispozi-
tiv care va intra în dotarea salvatorilor din 
aceasta săptămână. 

Salvamontiștii gorjeni , pe lângă speci-
alizarea de baza ca salvatori montani, sunt 
specializați și în salvări speologice, acva-
tice, subacvatice, cercetare cu drone și cu 
câini de salvare”, a mai spus sabin Cornoiu.

M.C.H.
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Regal de activități și evenimente inedite, Regal de activități și evenimente inedite, 
de Zilele Municipiului Motrude Zilele Municipiului Motru

La finalul săptămânii trecute, Municipiul 
Motru a îmbrăcat straie de sărbătoare. 
Primarul Cosmin Morega, dar și o par-

te dintre consilieri au fost prezenți la o serie 
de activități pregătite atent pentru a nu uita 
personalitățile culturale, sportive, administrative 
și din educație ale orașului. Muzica bună a răsunat 
lângă Casa de Cultură a Sindicatelor din munici-
piu, edificiu aflat în reabilitare și modernizare, 
iar cetățenii, de la mic la mare, au trecut pe la 

Autoritățile municipale s-au întrecut pe ele de această ediție a Zilelor Municipiului Motru. 
Organizatorii au pregătit o serie de activități, competiții și evenimente care au angrenat 
și bucurat întreaga comunitate. De la momente culturale, autoritatea locală a trecut 
la momente artistice și sportive, iar de la premierea olimpicilor, la premierea sportivilor 
care s-au remarcat în ultimul an a fost încă un pas. S-au împărțit sute de premii, diplome și 
plachete gloriilor sportului motrean la fotbal, elevilor merituoși și tuturor celor care au ridicat 
valoarea municipiului, nefiind uitați foștii primari, preoții și artiștii cu care se mândrește 
orașul Motru.

tarabele comercianților, pe la tarabele cu mititei 
și pe la scena amplasată lângă instituția de cul-
tură unde au evoluat artiști cunoscuți ai muzicii 
populare, de petrecere și cei care îi încântă pe 
tinerii orașului.

Gloriile fotbalului motrean, premiate de 
primarul Morega

Peste 50 de sportivi care au activat la CS Mi-
nerul Motru, unii care nu s-au văzut de peste trei 
decenii, s-au întâlnit, sâmbătă, în municipiu, la 
invitația primarului Morega. Foștii fotbaliști au 

intrat în teren și au făcut un show de zile mari. 
Primarul le-a oferit plachete de excelență și de 
apreciere, inclusiv lui Silviu Lung, lui Gigi Borugă, 
lui Gheorghe Cîță, dar și tuturor participanților 
care la finalul evenimentului au socializat, depă-
nând amintiri frumoase de pe teren.

Foștii fotbaliști au vorbit, în acest cadru, des-
pre ce au făcut în cantonament și despre viața de 
sportiv. Meciul jucat a fost, în schimb, încrânce-
nat și s-a finalizat cu 0-0, fiind premiate ambele 
echipe. Toți jucătorii au fost felicitați de specta-
tori.

Premii oferite cu generozitate valorilor 
orașului

Peste 250 de elevi, sportivi, cadre didactice, 
antrenori, cei care au obținut rezultate la faze-
le naționale și internaționale, au fost premiați, 
sâmbătă, de către primarul municipiului Motru. 
Toți au primit diplome, medalii și sume de bani. 
Fiind un număr foarte mare de premianți, scena 
din centrul orașului s-a umplut de șase ori.

Olimpicii care au urcat pe scenă au promovat 
doar concursuri naționale recunoscute de Minis-
terul Educației. Au fost premiați, de asemenea, 
și câștigătorii competițiilor desfășurate cu ocazia 
zilelor municipiului la șah, table, fotbal, tenis, 
lupte și box.

Cele trei seri, vineri, sâmbătă și duminică, 
s-au finalizat cu spectacole de excepție. Pe scenă 
au urcat idolii tinerilor, iar publicul a fost în de-
lir pentru Dorian Popa, dar și pentru IDK și Culiță 
Sterp.

A.S.



Luni, 29 Mai 2023Luni, 29 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»55pulsul zileipulsul zilei

Au spart o vilă, au vândut bunurile, iar banii i-au Au spart o vilă, au vândut bunurile, iar banii i-au 
pierdut la jocurile de noroc. Hoții au scăpat de pușcăriepierdut la jocurile de noroc. Hoții au scăpat de pușcărie

Furtul a avut loc în primăvara 
anului trecut. „Din cercetă-
rile efectuate, polițiștii au 

stabilit că în noaptea de 11/12 mar-
tie 2022, doi tineri, de 21 și 18 ani, 
au pătruns în locuința unei femei, de 
26 de ani, din comuna Plopșoru, de 
unde ar fi sustras mai multe bunuri 
electrocasnice, cauzând un prejudi-
ciu de aproximativ 20.000 de lei”, 
anunța poliția la vremea respectivă.

Potrivit rechizitoriului, inculpații 
„au pătruns în imobil prin folosirea 
unei chei găsite pe prispa casei”, 
de unde au sustras două televizoa-
re, iar din garaj „au furat mai mul-
te bunuri: două drujbe, doi roboţi 
electrici, trei motocositoare de tăiat 
iarba, un aparat de toaletat gardul 
viu, un pendular şi un generator de 

curent”. 
Casa era locuită ocazional, pă-

rinţii fetei fiind plecaţi la muncă în 
străinătate, iar ea este căsătorită în 
orașul Turceni. 

Au aruncat 
motocositoarele în lac

Hoții au fost prinși rapid după ce 
tânăra a sesizat furtul. Cei doi se în-
tâlneau deseori la sala de jocuri din 
comună. Aveau nevoie de bani și, 
cum știau că imobilul nu este locuit 
permanent, au dat lovitura. Au vrut 
să vândă bunurile sustrase pe un site 
de vânzări și la un amanet, dar nu 
au fost mulţumiți de banii oferiți, 
așa că au căutat clienți. Un gorjean 

Doi tineri din comuna Plopșoru au fost condamnați, săptămâna tre-
cută, la un an și șase luni de închisoare cu suspendare, pentru furt 
calificat. Cei doi amici au spart o vilă din comună, de unde au sustras 
bunuri de aproape 20.000 de lei, pe care le-au valorificat la prețuri 
de nimic. Banii obținuți i-au cheltuit rapid la jocurile de noroc. Hoții 
nu au ajuns după gratii, primind pedepse cu suspendare, după ce au 
recunoscut fapta, iar prejudiciul a fost recuperat.

a plătit pe loc o mie de lei pentru 
cele două televizoare de 100 cm şi 
două redresoare electrice. Tinerii au 
împărțit frățește banii și i-au cheltu-
it rapid la jocurile de noroc. 

Au reușit să mai scape de un po-
lizor şi o drujbă fără lamă, pentru 
suma de 350 de lei. Au cerut prețuri 
modice și pe cele trei motocositoa-
re şi aparatul de toaletat gardul viu, 
însă nu au găsit cumpărători, așa că 
le-au aruncat într-un lac de pe raza 
satului Izvoarele. 

O parte din bunurile sustrase au 
fost recuperate de la cumpărători. 

Pentru că și-au recunoscut fapta, 
nu au antecedente penale, iar pre-
judiciul a fost recuperat, tinerii au 
primit pedepse cu suspendare. Ei au 
fost condamnați la 1 an şi 6 luni de 
închisoare cu suspendare, pe un ter-
men de supraveghere de doi ani.

Instanța i-a obligat să presteze 

muncă în folosul comunităţii în ca-
drul primăriei sau școlii gimnaziale 
din Plopşoru, pe o perioadă de 80 de 
zile lucrătoare. Sentința nu este de-
finitivă, putând fi atacată cu apel. 

I.I.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

ANPC: Poți reclama pe email ANPC: Poți reclama pe email 
problemele cu băncileproblemele cu băncile

Autoritatea Națională pentru 
Protecția Consumatorilor a lansat 
o adresă specială de e-mail la care 
să primească reclamațiile clienților 
băncilor. Gorjenii pot semnala, în-
tre altele, creşterea exagerată a ra-
telor și a dobânzii. Astfel, la adresa 
de e-mail spsf@anpc.ro, consuma-
torii pot semnala probleme de tipul: 
creşterea exagerată a ratelor şi, ca 
atare, a gradului său de îndatora-
re, faţă de momentul contractării 
creditului; creşterea nejustificată a 
dobânzii aplicate pentru rambursa-
rea creditului, comparativ cu preve-
derile contractuale; prezentarea, la 
momentul ofertării, doar a soluţiei 
de rambursare cu rate egale (ponde-
rea în rată fiind de 75% dobândă şi 
25% sold principal), fără a i se pune 
la dispoziţie mai multe posibilităţi 
de rambursare pentru a alege.

În cazul în care consumatorul 
doreşte să semnaleze astfel de situ-

aţii, trebuie să ataşeze următoarele 
documente scanate: contractul şi 
scadenţarul iniţial; valoarea actua-
lă a ratei; notificările primite de la 
bancă; venitul net al titularului, la 
momentul contractării şi în prezent; 
corespondenţa avută cu banca.

19 bănci au fost sancţionate până 
acum de către ANPC, cu aproape un 
milion de lei, pentru practici co-
merciale legate de modul de calcul 
al ratelor. 

I.I.
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Omul are puțini aliați naturali care să-i 
dea o mână de ajutur în smulgerea de 
la aceasta de recolte tot mai mari și mai 

bune pentru el. Printre aceștia, râmele îi ușurează 
munca și îmbunătățesc natura pământului său, în 
sensul afânării solului, creșterea fertilității natu-
rale, îmbunătățirea circulației apei și aerului sau 
ușurarea pătrunderii rădăcinilor în sol. Râmele 
există pe Terra de peste 209 milioane de ani și 
când, în urmă cu 180 de milioane de ani, uscatul 
s-a fragmentat apărând continentele, s-a produs și 
diversificarea speciilor de râmă, astfel că astrăzi 
se cunosc peste 7.000 de specii de râmă. Doar în 
Antarctica nu există râme căci acolo este prea frig 
pentru ele. În țara noastră trăiesc 46 specii de 
râme, dintre care 14 specii numai în partea de 
sud a țării. Râmele nu consumă plante verzi, ci 
numai materie vegetală moartă - pe care o toa-
că, amestecă cu pământ, o trec prin aparatul lor 
digestiv, ca să-și extragă din ea hrana necesară, și 
apoi o lasă în galerii, ca biohumus. În pedologie 
galeriile săpate de râme, insecte și alte animale 
se numesc cervotocine, iar dejecțiile lor pietrifi-
cate coprolite, în timp ce galeriile rezultate din 
putrezirea rădăcinilor și altor părți subterane ale 
plantelor se numesc cornevine. Pământul humi-
ficat rezultat din gunoiul de grajd prelucrat de 
râmele roșii californiene, folosit ca atare sau ca 
soluție apoasă obținută prin spălarea lui cu apă, 
administrat în sere și solarii poate conduce chiar 
la dublarea producției și la culturi mai sănătoa-
se de legume. Râma – Eișeria foetida – din cla-
sa Annelida, ordinul Megadrilaceae, subordinul 
Lumbricina, este un vierme cilindric, inelat  
(până la 160 de segmente are o râmă adultă), gros 
de 4 – 7 mm, lung de 15 – 25 cm, cu extremitățile 
ascuțite, care are cinci inimi, aparat digestiv alcă-
tuit din cavitate bucală – faringe – esofag – stomac 
– intestin – cavitate anală; fiecare segment este 
un nerv; sistem circulatoriu alcătuit din două vase  
longitudinale (dorsal și ventral); doi mușchi lon-
gitudinali (unul dorsal și altul ventral) și câte doi 
mușchi circulari pe fiecare segment. Corpul este 
acoperit cu piele umedă - prin care respiră, deoa-
rece nu are plămâni, și segmentat de inele care 

Biohumusul de râmă

la exterior au perișori scurți – cheți – care servesc 
pentru deplasare dar și ca senzori tactili, olfactivi 
sau de lumină. Aceștia stau ascunși în niște tuburi 
și sunt împinși afară de aici doar atunci când sunt 
folosiți, mai ales la deplasare. Pe fiecare segment 
se află până la 1.900 de senzori și fiecare dintre 
aceștia produce cantitatea proprie de electrici-
tate. Este un animal hermafrodit, dar fără auto-
fecundare, căci celulele sexuale se maturizează 
decalat în timp, și se poate împerecehea și de 17 
ori pe zi prin alipirea zonelor genitale din ultima 
treime a corpului și stau în această situație timp 
de câteva ore. În urma împerecherii se formează 
un cocon pe care acestea îl lasă în sol și din care 
după 16 – 135 de zile, în funcție de temperatura 
solului, apar râmele tinere. Maturitatea sexuală 
se atinge cam după doi ani, râmele putând trăi 
chiar și peste 10 ani, dacă au condiții optime de 
viață. O râmă fragmentată nu mai trăiește. 
Dacă se distruge unu din primele 40 de segmente 
ale râmei, aceasta nu mai trăiește, doar ultimele 
câteva segmente din coadă se pot regenera. Se 
deplasează prin arcuire în soluri mijlocii, cu pH-
ul 5,5 – 8,5, bogate în materii organice vegetale, 
și poate împinge solul cu o presiune de peste 1,5 
atmosfere. În mod obișnuit întrun metru cub de 
sol se află 30 – 450 de râme, adică peste o tonă 
/ ha și acestea prelucrează 30 – 100 to de pă-
mânt anual, deci în medie cam 2 mc/săptămână, 
stimulează activitatea microbiană din sol, curăță 
solul de resturile vegetale, afânează și fertilizea-
ză solul, facilitează pătrunderea aerului, apei și 
a rădăcinilor mai adânc. O râmă adultă poate îm-
pinge o cantitate de pământ grea de până la 50 
de ori propria greutate, ca și cum un om de 70 
de kg ar ridica o camionetă de 3,5 to. Dacă plouă 

abundent ele ies la suprafață căci epuizându-se 
aerul de către apa din sol ar putea muri asfixiate. 
Nu trăiesc în solurile nisipoase căci pot fi rănite 
de granulele de nisip. În solul pădurilor canadiene 
trăiesc chiar și 700 râme/mc, în Argentina doar 5 
– 70 exemplare/mc. În Australia trăiește cea mai 
mare râmă, Megascolides australis, de 3 - 4 m 
lungime, 2,5 cm grosime și 500 gr greutate, iar în 
lunca Nilului pot produce anual până la 2.500 to 
dejecții/ha, dar în unele păduri din Africa de Sud  
trăiește o specie de râmă, Microchaetus rappi, 
care atinge 6,70 m lungime, 10 cm în diametru 
și peste 1,0 kg greutate. Aceasta a fost descope-
rită în anul 1967. Râma poate trăi până la 10 ani 
și parcurge stadiile de ou – cocon – adult. Regina 
Cleopatra socotea râma animal sacru, Aristotel 
– intestinele pământului, iar Charles Darwin – 
plugari biologice.

Mulți dintre cei ce știu că nu sunt proști, 
 se cred înțelepți.       Ion VELICAN 

Râmele există pe Terra de peste 209 milioa-
ne de ani și când, în urmă cu 180 de milioane de 
ani, uscatul s-a fragmentat apărând continente-
le, s-a produs și diversificarea speciilor de râmă, 
astfel că astrăzi se cunosc peste 7.000 de specii 
de râmă. Doar în Antarctica nu există râme căci 
acolo este prea frig pentru ele. În țara noastră 
trăiesc 46 specii de râme, dintre care 14 specii 
numai în partea de sud a țării.  400 de specii de 
râmă trăiesc și în Europa, grupate în 23 de familii 
și 3 grupuri ecologice. Astfel:

1 – Grupul Epigeic – care trăiește în solul umed 
al pădurilor de foioase și sunt destul de mici. Din 
acest grup face parte râma roșie californiană – 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este o zi favorabilă pentru tine. Lucrurile se întorc în 

favoarea ta după mult timp. Încearcă să-ți impresionezi 
șeful cu munca și dăruirea ta și cu câteva idei creative 
noi. Te vei grăbi astăzi și s-ar putea să te rănești fizic în 
acest proces. Așa că fii atent.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi, veți putea să vă îndepliniți o obligație și să vă returnați o favoare. Acest 

lucru poate fi mental, financiar sau spiritual. Încearcă să fii sincer și deschis cu parte-
nerul tău și îmbrățișează ceea ce ai. Din punct de vedere profesional, creșterea poate fi 
anticipată. Creșterile salariale vă vor ajuta să vă simțiți stabil și în siguranță financiar. 
Se poate vedea că condițiile de sănătate se îmbunătățesc.   

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
În cursul acestei zile, vei întâmpina o serie de probleme și obstacole care este chiar 

posibil să nu îți permită să îți atingi obiectivul sau să întârzie atingerea acestuia. Cu toate 
acestea, există un lucru bun și în toată această situație. Tot ce vei întâmpina în cursul acestei 
zile te va face mai puternic și vei avea atât de multe de învățat, încât dacă va mai exista vreo 
zi în care să întâmpini astfel de probleme și obstacole, vei ști exact ce este de făcut.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Este faza bună a vieții tale. Este o perioadă în care suferințele 

tale vor ajunge la capăt. Revenirea unui fost iubit în viața ta poate fi 
anticipată, decide cu grijă. Din punct de vedere profesional, vei excela 
în proiectele care ți-au fost repartizate anterior. Acest lucru vă va ajuta 
să rămâneți în cărțile bune ale șefului vostru.

LEU: 23 iulie – 22 august
Astăzi vei fi mai deschis, așa că ai grijă la fiecare cuvânt înainte 

de a-l oferi. Unele probleme legate de sănătate vă pot deranja. Viața 
ta amoroasă poate fi văzută câștigând putere, deoarece dragostea este 
probabil să scadă în viața ta, în timp ce în ceea ce privește unele chestiuni 
financiare, poți recurge la unele soluții temporare. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este o zi bună pentru a planifica o ieșire cu prietenii și familia. Se poate aștepta ca viața 

amoroasă să câștige putere. Romantismul s-ar putea să-ți dea pielea de găină. Promovarea poate 
fi așteptată de cei care dețin locuri de muncă cu guler albastru. Creșterea salariului te va face să 
te simți stabil din punct de vedere financiar. Condițiile de sănătate par bune.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Este o zi plină de oportunități. Veți fi ocupat să vă ocupați de unele evenimente 

provocatoare din viața voastră pe care ți-a fost teamă să le faceți cu ceva timp înainte. 
Creșterea poate fi anticipată în viața personală. Din punct de vedere profesional, 
este posibil să aveți o ceartă cu șeful vostru, așa că aveți grijă de tonul și cuvintele 
dumnoavoastră. În ceea ce privește sănătatea, condițiile par stabile.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Acesta este momentul să te bucuri de roadele muncii tale. Este o zi bună pentru a-ți 

întări viața amoroasă. Este posibil ca cuplurile să se apropie unul de celălalt. Creșterea în 
viața profesională poate fi anticipată. Este posibil ca unele probleme legate de sănătate să 
vă deranjeze, așa că aveți grijă de sănătatea dumneavoastră.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
O întâlnire cu o cunoştinţă este destul de probabilă. Acest prieten 

poate veni cu o ofertă în termeni profesionali. Problemele legate de 
sănătate și bogăție vor deveni favorabile pentru dumneavoastră astăzi. 
Evitați să încheiați un acord cu o rudă. Puteți planifica o ieșire în această 
seară cu cei apropiați și dragi. Bucurați-vă de timpul în familie împreună.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Oamenii din jurul tău ar putea intenționa să-ți facă rău. Fiți atenți, cu 

cine sunteți prieten, deoarece cineva apropiat plănuiește să vă împiedice 
reputația. Este un moment bun pentru cei care lucrează în afaceri, 
deoarece afacerea lor este probabil să înflorească și să prospere. Pot fi 
anticipate intrări de sume uriașe de numerar. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să trebuiască să iei niște decizii grele astăzi, atât în viața personală, cât și în 

cea profesională. Din punct de vedere financiar, te vei simți în siguranță și în siguranță. Puteți 
cumpăra astăzi un activ care se va dovedi a fi o investiție grozavă. Cărțile de dragoste arată 
promițătoare. Cei din profesii creative se pot aștepta să fie promovați la un nivel superior.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi vei primi câteva rezultate pline de satisfacții ale faptelor tale 

bune. Este posibil ca romantismul să te surprindă astăzi. Din punct de vede-
re profesional, este posibil să fii nevoit să petreci câteva ore suplimentare la 
locul de muncă din cauza volumului de muncă crescut. Din punct 

de vedere financiar, puteți căuta ajutor de la o rudă.

HOROSCOP

29 Mai 202329 Mai 2023

Eiseria andrei – folosită la producerea  biohumu-
sului sau a extractului lichid de humus de râmă.

2 – Grupul Endogeic – sau râmele de grădină, 
de culoare palidă, gri, roz deschis sau verzui. Din 
acest grup face parte râma europeană comună Ei-
seria  foetida. 

3 – Grupul Angeic – râme mari, cu capul de 
culoare întunecată și coada palidă, care sapă 
galerii verticale și trag resturile vegetale pentru 
consum în acestea. Mutate de la locul lor acestea 
nu mai cresc, nu se reproduc, deci pier. 

Unele popoare au râmele în meniul lor; cru-
de, prăjite, în plăcintă etc deoarece contin 60% 
proteine, 10% grăsimi, calciu, fosfor și au gust 
asemănător cu carnea de vită. În Europa specia 
Eiseria andrei, hibridul râma roșie californi-
ană, se crește pentru prelucrarea gunoiului de 
grajd în amenajări ușoare, și obținerea de bio-
humus solid sau de soluție apoasă de humus de 
râmă. În amenajare, o familie (100.000 de râme) 
poate prelucra 1 m c de gunoi de grajd anual. Se 
impume umectarea periodică a materialului de-
oarece solul uscat le reduce mult randamentul. 
După prelucrarea timp de un an a gunoiului de 
grajd se recomandă ca acesta să mai staționeze 
încă 2 – 3 ani în amenajare pentru îmbunătățirea 
insușirilor. Sunt multe feluri de amenajări, dar eu 
vă recomand construirea din zid sau scânduri a 
unui modul de 2 x 4 bazine cubice cu latura de 
1 m și înălțimea,  de 1,25 m, care să comunice 
între ele în partea inferioarâ pe toată lungimea 
pereților comuni, 1 cu 2 cu 3 cu 4 cu 1a cu 2a cu 
3a cu 4a cu 1 ș a m d, prin ferestre înalte de 10 - 
20 cm, ca în schiță. Eventual ferestrele trebuie să 
fie obturate cu panouri care se scot atunci cănd 
se intenționează popularea cu râme prin trans-
fer din compartimentul anterior. În funcție de 
posibilitățile de aprovizionare cu gunoi de grajd 
proaspăt și de desfacere a biohumusului rezultat, 
se pot face mai multe asemenea module sau alun-
gi la 2 m laturile cumune de pe axul amenajării, 
bazinele devenind astfel paralelipipedice. Deoa-
rece râma poate muri la temperaturi de 1 – 20 C și 
se dezvoltă bine la temperaturi de 18 – 300 C, se 
impune protejarea în solarii a modulelor pe timp 
răcoros, lăsând un spațiu de acces de jur–împrejur 
lat de cel puțin 1 m.  

1 – Schița unui modul cu 2 x 4 
compartimente. Linia întreruptă presupune 
pereții despărțitori prevăzuți cu ferestre de 

comunicare în partea inferioară
În primul an se umplu compartimentele 1 și 

1a cu gunoi de grajd mixt, se pot adăuga și re-
sturi vegetale libere de pesticide din grădină, în 
amestec cu pământ, pe înălțimea de 1 m. Se udă 
și se populează cu câte o familie de râme roșii 
californiene. 

Practic activitatea începe simultan de la am-
bele capete ale modulului. Pe parcursul anului se 
asigură umiditatea materialului și protecția con-
tra temperaturilor mici, de regulă acoprite ca so-
lariile. În anul următor se umplu compartimentele 
alăturate (2 și 2a) și se acordă aceeași grijă, dar 
nu se mai introduc alte râme căci acestea migrea-
ză în ele prin ferestrele de la bază cele din anul 
anterior, cărora li se ridică obturatoarele, iar ma-
terialul din compartimentele anterioare se lasă la 
„postmaturare”. 

În anii următori se procedează identic și odată 
cu umplerea ultimelor compartimente, se livrea-
ză materialul din primele ș a m d. Acest materi-
al, biohumusul solid, poate fi utilizat ca atare, 
prin împrășiere pe sol și încorporare imediată, sau 
prelucrat în prese sub formă de ghivece de flori 
groase de 1 cm care să intre fest în cele de plastic 

sau ceramică. Astfel plantele crescute în aceste 
ghivece nu mai au nevoie nici de fertilizare su-
plimentară, nici de completarea pământului din 
ghiveci, căci va fi consumat ghiveciul interior din 
biohumus. Se mai poate prepara soluție apoasă 
de humus de râme prin dizolvarea biohumusului 
final în apă. 

De regulă prețul acestei soluții este de 10 ori 
mai mare decât al biohumusului brut. Soluția se 
poate comercializa în recipienți de plastic de 1 – 
5 litri iar biohumusul solid în saci de 10 – 20 kg. 
Administrat la sol la legumele din sere sau sola-
rii în cantități normale, 3 – 10 l soluție/ha prin 
fertigație (in apa de irigare prin picurare) sau 
50 – 100 kg biohumus solid/ha prin împrăștiere și 
încorporare, acesta poate duce chiar la dublarea 
producției, și nu are contraindicații. Astfel se eli-
mină îngrășămintele chimice și deci legumele sunt 
mult mai sănătoase și mai gustoase, ecologice din 
acest punct de vedere.

Pentru explicații mult mai amănunțite și 
o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 
08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206  -  permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu mo-
dificările ulterioare a apiculturii prevede pe-
depse aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, 
cu câteva zile înainte de a efectua un trata-
ment chimic la pomi, vii sau legume în câmp, 
anunțați primăria de acest lucru, comunicând 
ziua tratamentului și produsele ce le veți fo-
losi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
 Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Ediția cu numărul patru 
a Festivalului Limbii Româ-
ne ,,Doina Maria Cîrstea”, 
organizat sâmbătă, la 
Scoarța, a adus pe scena 
Casei de Cultură ,,Pompiliu 
Marcea” din localitate 
câteva zeci de elevi de 
clasele III-VIII de la patru 
unități de învățământ din 
județ. Elevii de la școlile 
gimnaziale din Scoarța, 
Ciuperceni, Albeni și de 
la Liceul Tehnologic Roșia 
Jiu au recitat poezii, au 
cântat, au susținut pro-
be de gramatică și de ca-
ligrafie. Asta în fata unui 
public numeros, sala de 
spectacol a căminului cul-
tural fiind plină, și a unui 
juriu format din poeți și 
profesori de limba româ-
nă.

Zeci de elevi, de la patruZeci de elevi, de la patr
Limbii Române ,,Doina MLimbii Române ,,Doina M

La proba de grama-
tică s-au înscris 16 
elevi, la cea de ca-

ligrafie 52 de elevi, în timp 
ce alți 30 de elevi au recitat 
poezii pe scenă. Juriul a fost 
format din profesorii Adina 

Popescu, Ionuț Catrina-inspec-
tor școlar și poetul Sabin Firiza.

Elevele Vodislav Laura și Cio-
roianu Antonia au obținut pre-
miul I la recitarea poeziilor, și 
200 de lei fiecare. La premiul II 
s-au oferit câte 150 de lei pen-
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tru școli din Gorj, pe podium la Festivalul u școli din Gorj, pe podium la Festivalul 
 Maria Cîrstea”, ediția a IV-aMaria Cîrstea”, ediția a IV-a

tru doi elevi, Dinulescu Andrei 
și Deaconescu Alexa și 100 de 
lei pentru premiul III, primit de 
către Holtea Izabela și Trascău 
Iulia. Pentru mențiuni s-au oferit 
câte 50 de lei.

La această secțiune s-au 
acordat opt mențiuni. Preoteasa 
Denisa a obținut premiul I la ca-
ligrafie, și 200 de lei, Pavel Eve-
lina -  premiul II și 150 de lei, iar 

premiul III a ajuns la Vodislav 
Laura, împreună cu 100 de 
lei. Premiile au fost oferite 
atât de Primăria Scoarța, cât 
și de familia Cîrstea.

13 mențiuni au fost ofe-
rite și la această secțiune 

de concurs. La gramatică, 
premiul I a ajuns la echipa 
de patru elevi de la Albeni. 
Premiile au fost înmânate 
câștigătorilor de către pri-

marul comunei Scoarța, Ion 
Stamatoiu, dar și de către 
directorul Școlii Gimnazia-
le Scoarța, Alina Bobei. Din 
festival nu au lipsit momen-
tele muzicale. La eveniment 
au fost prezente și Anca 
Bordușanu și Misăilescu Ma-
nuela, din partea PSD Gorj și 
a OFSD. Edilul local Stama-
toiu i-a felicitat, cu căldură, 
pe câștigători. .

A.S.
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,,Avem dreptul şi bunul simţ să le dăm eroilor tot respectul ,,Avem dreptul şi bunul simţ să le dăm eroilor tot respectul 
pentru sfânta chemare la datorie! Faptele lor sunt faptele pentru sfânta chemare la datorie! Faptele lor sunt faptele 
istoriei noastre, Bunul Dumnezeu să-i odihnească în pace”!istoriei noastre, Bunul Dumnezeu să-i odihnească în pace”!

Sfinţirea Monumentului Eroilor de la Peşteana-Vulcan, Comuna Ciuperceni   Sfinţirea Monumentului Eroilor de la Peşteana-Vulcan, Comuna Ciuperceni   

HRISTOS S-A ÎNĂLŢAT! ADEVĂRAT S-A ÎNĂLŢAT!

În Ziua Înălţării Domnului, joi, 25 mai 2023, 
care este şi sărbătoarea cinstirii Eroilor nea-
mului românesc şi a credinţei strămoşeşti, în 

faţa Căminului cultural din Peşteana-Vulcan, Comu-
na Ciuperceni,  în prezenţa oficialităţilor judeţe-
ne şi a Asociaţiei Naționale Cultul Eroilor «Regina 
Maria» Filiala Gorj «Tudor Vladimirescu», a  repre-
zentanţilor administraţiei publice locale şi a unui 
număr însemnat de oameni de cultură, de locuitori 
ai comunei şi de militari ai Garnizoanei Târgu-Jiu, 
a fost dezvelit și a fost sfințit Monumentul Eroilor 
și Veteranilor de Război care şi-au dat viaţa pe 
câmpul de luptă în cel de-al doilea război mondi-
al 1941-1945, un edificator simbol reprezentativ 
care a fost realizat cu aportul fraţilor Corneliu şi 
Ion BOŞTINĂ, ca un minunat reper al neuitării şi al 
venerării jertfei înaintaşilor noştri. După intonarea 
Imnului de stat şi după adresarea unor cuvinte de 
salut din partea organizatorilor manifestării, după 
ce a fost păstrat un moment de reculegere şi a fost 
intonat imnul eroilor iar, domnul primar Nicolae 
Daniel Dobrescua spus că: «»Neamul devine demn 
prin cultul eroilor», domnul prof. dr. Gheorghe Ni-
chifor, vicepreşedinte al Consiliului judeţean Gorj a 
evocat în cuvinte alese faptul că: ,,Acesta este un 
spaţiu pe care de acum înainte, dumneavoastră îl 
veţi venera şi cu mai mare atenţie. Astăzi, într-ade-
văr, îi omagiem pe eroii noştri! Noi, cei care suntem 
oaspeţii dumneavoastră, militarii care sunt în faţa 
dumneavoastră, am fost prezenţi la festivităţile din 
cimitirul eroilor de a Târgu-Jiu, eroi cunoscuţi şi 
eroi necunoscuţi! Iată, dumneavoastră, aici, cinstiţi 
eroii de la Peşteana-Vulcan! Istoria este istorie şi ea 
se derulează, aşa cum doreşte Dumnezeu, şi nu, aşa 
cum dorim noi! Întâlnirea aceasta cu eroii neamului 

nostru, care au plecat de aici de la Peşteana-Vulcan, 
este o întâlnire cu istoria, este o întâlnire cu Dum-
nezeu, este o întânire cu sufletele strămoşilor noş-
tri! Fapta dumneavoastră, a celor doi fraţi de aici, 
strădania autorităţilor locale care i-au încurajat să 
purceadă la aşa ceva, este demnă de toată lauda şi 
de toată admiraţia consătenilor şi a noastră, a celor 
care venim aici! Să vă dea Dumnezeu sănătate, iar, 
sufletele eroilor noştri, a celorlaţi strămoşi care se 
odihnesc în acest pământ, să fie luate în primire de 
către Măria Sa, Domnul nostru Iisus Hristos”, ceea 
înseamnă că întotdeauna, trebuie să reînvățăm să 
ne cinstim eroii, adăugând aducerilor aminte o lu-
crare de piatră neclintită, dovadă a dăruirii, jertfei 
și a recunoștinței, într-un cuvânt, iubire față de tot 
ceea ce înseamnă patria şi eroii săi!

,,Întâlnirea aceasta cu eroii neamului 
nostru, care au plecat de aici de la 
Peşteana-Vulcan, este o întâlnire cu 
istoria, este o întâlnire cu Dumnezeu”! 

Slujba de pomenire a eroilor şi de sfinţire a mo-
numentului a fost săvârşită de către Preacucernicii 
Preoţi: Părintele Cosmin Bălan, Părintele Măgdoiu 
Constantin şi Părintele Paroh Şerbulescu Alexandru, 
iar, în alocuţiunea rostită după aceea, Domnul colo-
nel (retr) Corneliu Boştină a spus cu emoţie fireas-
că următoarele cuvinte: ,,Ca un cetăţean al satului 
şi ca militar al armatei române, am onoarea să vă 
salut şi să vă spun: «Bine aţi venit!», în această zi 
de mare sărbătoare, «Înălţarea Domnului» şi «Ziua 
Eroilor». La ceremonialul de dezvelire şi de inau-
gurare a  monumentului ridicat în cinstea vetera-
nilor de război şi a eroilor anilor 1941-1945! Toţi 
cei scrişi pe cele două monumente sunt generaţiile 
zbuciumate şi însângerate pe care ursita le-a pur-
tat în războaie pentru a asigura fericirea, pacea, 
unirea şi înfrăţirea, credinţa şi dreptatea, liniştea 
şi libertatea! De aceea, să nu uităm la noi acasă, că 
trebuie să ne oprim o clipă în faţa numelor scrise pe 
monumente, care ne sunt strămoşii, bunicii, părin-
ţii, rudele şi cetăţenii noştri! Privindu-le cu gânduri 
luminoase şi înţelepte, vom simţi un sentiment de 
mândrie naţională! De multe ori, ne întrebăm, unde 
sunt eroii de altădată? Şi tot noi răspundem: dorm în 
istoria luminoasă! Aşa cum este scris pe Monumen-
tul «Cruce», avem dreptul şi bunul simţ să le dăm 
eroilor tot respectul pentru sfânta chemare la dato-
rie! Faptele lor sunt faptele istoriei noastre, Bunul 
Dumnezeu să-i odihnească în pace! Din partea fiilor 
satului, sunt onorat ca vă transmit cele mai fru-
moase gânduri de mulţumire, multă sănătate şi-o 
viaţă cât mai lungă! Cu mult respect, am onoarea 
să vă salut!”, vorbitorul amintind faptul că peste 
un an, va fi dezvelit şi monumental eroilor satului 
căzuţi la datorie în primul război mondial, pentru 
ca noi şi urmaşii noştri să înţelegem că eroii noștri 
rămân de-a lungul timpului adevărate simboluri ale 
curajului, patriotismului și ale simțului datoriei îm-

plinite, iar, prin sacrificiul lor servesc drept modele 
de urmat pentru generațiile tinere, lăsând în urmă 
o lecție a dăruirii de sine pentru un ideal suprem. 
La rândul domniei sale, Domnul Ionică Boştină, spe-
cialist optician de prestigiu a menţionat faptul că în 
această zi, trăieşte un  sentiment de satisfacţie şi 
mulţumire, pentru că şi tatăl celor doi fraţi Boştină 
a fost veteran care a cinstit cu viaţa pământul sfânt 
al ţării noastre.

,,Istoria este istorie şi ea se derulează, 
aşa cum doreşte Dumnezeu, şi nu, aşa 
cum dorim noi”! 

Domnul col. retr) Walter Loga, președintele Aso-
ciaţiei Naționale Cultul Eroilor «Regina Maria» Fili-
ala Gorj «Tudor Vladimirescu» a pornit de la faptul 
că: ,,Astăzi e o zi importantă pentru comuna Ciu-
perceni şi pentru satul Peşteana-Vulcan! În acest an 
este centenarul instituţiei «Eroul necunoscut», ca 
o expresie a preţuirii jerfei nepieritoare a eroului 
necunoscut, al cărui simbol şi mesaj trebuie trans-
mis generaţiilor viitoare pentru a trezi mentalul 
naţiunii române! Acest monument inaugurat astăzi, 
răspunde cerinţelor actuale! Pe faţă găsim eroii şi 
tot acolo găsim semnul aducerii aminte. Pe verso, 
găsim veteranii din toate timpurile! Acum, nu ne ră-
mâne decât să le păstrăm amintirea şi să ne luptăm 
ca să ne ridicăm la valoarea lor, pentru că ei au mu-
rit pentru ţară! Aşa cum spune Gheorghe Magheru: 
«Eu, fraţilor, mă simt român şi sunt ferice de a muri 
pentru ţara mea!». E timpul ca noi să înţelegem că 
trebuie să dăm o jertfă, atunci când ţara o cere! 

Să sperăm că s-a înţeles de către tânăra gene-
raţie, ca să promoveze cultura eroismului soldaţilor 
români!” şi crezul lor primordial de a servi patria, 
de a gândi și de a acționa pentru țară și neam. 

După ce domnul primar Nicolae Daniel Dobrescu 
a spus că: ,,Jertfa eroilor transcende orice dispute 
de orice natură ar fie le, orice răutate şi orice orgo-
liu, pentru că azi, ne-am adunat cu toţi aici, ca să 
ne primim jertfa!”, apoi, au fost înmânate semne 
de preţuire foştilor primari Mircea Fometescu şi Du-
mitru Tăloi, iar, în final, elevii Şcolii gimnaziale din 
comună au prezentat un reuşit program artististic 
de muzică şi poezie sub îndrumarea cadrelor didac-
tice din localitate.

HRISTOS S-A ÎNĂLŢAT! ADEVĂRAT S-A ÎNĂLŢAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Gărzile la Cardiologie, asigurate doar pentru trei săptămâniGărzile la Cardiologie, asigurate doar pentru trei săptămâni

Sfințirea Crucii Eroilor din satul gorjean Gilortu, Comuna BrăneștiSfințirea Crucii Eroilor din satul gorjean Gilortu, Comuna Brănești

Șefii Spitalului Județean din 
Târgu Jiu au găsit pe moment 
soluții pentru a asigura linia 

de gardă în secția Cardiologie pentru 
o perioadă de 22 de zile.

„În urma discuțiilor conduce-
rii Spitalului Județean de Urgență 
Târgu-Jiu cu medicii cardiologi și cu 
medicul șef de secție, a fost trans-
mis spre aprobare graficul de gărzi 
pe luna iunie. Este asigurat graficul 
de gărzi pentru 22 de zile, iar din-
tre acestea, 10 zile sunt asigurate 
de medici rezidenți (specialitatea 
cardiologie) din Timișoara. În conti-
nuare se poartă discuții pentru com-
pletarea graficului de gardă și pen-
tru asigurarea activității curente”, a 
anunțat Spitalul Județean. Garda de 

la Cardiologie nu a mai putut fi asigu-
rată după ce doi medici și-au dat de-
misia, iar alți doi au ieșit la pensie. 
Cinci din șapte medici care făceau 
gărzi și-au încetat contractele. 

Caută medici și pentru ATI

În plus, spitalul angajează, prin 
contract de muncă cu timp parțial, 
medici rezidenți ultimul an, medici 
specialiști și medici primari în spe-
cialitatea Terapie Intensivă pentru 
asigurarea liniilor de gardă ATI. 

„Unitatea medicală oferă tariful 
de gardă prevăzut de legislația în 
vigoare și decontarea transportului. 
De asemenea, prin hotărârea Comi-
tetului Director, medicii vor avea 

asigurată masa pe perioada orelor de 
gardă”, au transmis reprezentanții 

Spitalului Județean.
I.I.

Duminică, 21 mai 2023, de ziua Sfinților Mari 
Împărați, întocmai cu Apostolii, Constantin și 
mama sa Elena, în satul gorjean Gilortu, Co-
muna Brănești, în prezența unei delegații a 
Filialei Județene Gorj „Tudor Vladimirescu” 
a A.N.C.E. „R.M.”, a avut loc sfințirea Crucii 
Eroilor din acest sat căzuți pe câmpul de lup-
tă din cele două conflagrații mondiale.  

Membrii delegației de la Cultul Eroilor au fost 
următorii: col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, col. (rtr.) 
Gigi Bușe, prof. dr. Ion Mocioi, ing. Dan Toropu, ing. 
Vasile Ionescu, dirig. Viorica Ionescu, prof. Adela-
Ioana Dumitru și Marin Dogaru. Din păcate, nu a fost 
prezent niciun reprezentant al Primăriei Brănești, 
cu toate că domnul primar a fost invitat. Pentru ei 
nu-s importanți Eroii, care și-au jertfit viața ca ei să 
fie ceea ce sunt astăzi. 

La ora prânzului curtea bisericii era plină de 
lume, de la copii la bătrâni. Cerul era senin și soa-
rele strălucitor, care mângâia cu razele sale pe toți 
cei prezenți la biserică. Slujba se terminase, iar co-
pii se jucau în voie prin curtea bisericii, iar părinții 
și bunicii își povesteau unul altuia necazurile și bu-
curiile, că doar era sărbătoare și prilej de întâlnire 
unii cu alții. Toți aduseseră de acasă coșuri cu ali-
mente pentru prăznuirea morților din familie. Era și 
hramul satului. 

În fața bisericii strălucea o cruce din marmură 
albă pe care scria „Această cruce este ridicată în 
cinstea eroilor care s-au jertfit pe câmpurile de lup-
tă pentru onoare, libertate și credință în cele două 
războaie mondiale”. Sub acest mesaj, pe partea 
dreaptă a crucii sunt trecuți eroii satului din Pri-
mul Război Mondial, astfel: Mihai P.R. Ion, Marin 
Popescu, Nicolae Bunăiașu, Marin Motreanu, Nistor 
Bobină, Ion Gheorghe Ghibuși, Mihai Bunăiașu, Petre 
Guță, Constantin Ghibuși, Alexandru Guță, Grigorie 
Puzdrea, Sever Ghibuși, marin Rădulescu, Dumitru 
Isprăvnicelu, Haralambie Purcaru, Preda Ghibuși, 
Dumitru Ghibuși, Marin Ghibuși, Nicolae Barbu, Con-
stantin Puzdrea, Dumitru Cinciulescu, Constantin 
Guță, Floarea Constantin și Guță Constantin. Pe par-
tea dreaptă a crucii sunt trecuți eroii satului din Al 
Doilea Război Mondial, astfel: Constantin Bunăiașu, 
Gheorghe Telianu, Mihai Guță, Constantin Purcaru, 
Constantin Gheorghe Tătaru, Gheorghe Mirescu, Ni-
colae Ghibuși, Constantin Cârstea, Ion C. Puzdrea, 
Nistor Constantin Sfârlogea, Dumitru Cinciulescu, 
Romanița Matei, Ion Cinciulescu, Gheorghe Ghe. 
Titu, Marin N. Puzdrea, Dumitru Danescu, Dumitru 
Ganța, Constantin Bușe și Ion Motreanu. 

Pe partea sudică a bisericii mai era un mormânt 
cu o cruce nouă pe care era trecut următorul în-
scris „Aici se odihnesc preotul Ioan I. Tomescu, în 
etate de 98 ani, decedat la 18.02.1920 și preotul 
G.G. Ionescu. Pomenește-i Doamne întru împărăția 
Ta! Amin!”.   

După ce-am așteptat o jumătate de oră sosirea 
domnului primar sau a unui reprezentant de la Pri-
măria Brănești, împreună cu soborul de preoți al-
cătuit din Gogoșanu Adrian, preotul paroh din satul 
Gilortu, Nicolae Verdeș, preotul paroh din Comuna 
Țânțăreni, Drăgoi Grigorie, preotul paroh din satul 
Bulbuceni și Câmpeanu Nicolae Virgil, preotul paroh 
din satul Șipotu, comuna Turburea s-a hotărât să în-
ceapă ceremonialul de sfințire a monumentului. Așa 
că timp de vreo 20 – 25 de minute cei patru preoți 
au făcut o slujbă pentru pomenirea tuturor eroilor 
dar în mod special pentru cei trecuți pe cruce căro-
ra le-au citit numele. Nu au fost uitați nici cei doi 

preoți Tomescu și Ionescu. 
În continuare domnul col. (rtr.) dr. ing. Walter 

Loga, președintele Filialei Gorj Cultul Eroilor a ținut 
un mic discurs. Încă de la început a ținut să anunțe 
marea sa supărare și anume: „Am fost la domnul 
primar împreună cu domnul colonel Tuturugă Mar-
cel și am discutat cu dumnealui să fie prezent la 
această activitate, dar nu ne-a onorat cu prezența. 
Am discutat să vină și un grup de copii de la școală 
și nici aceștia nu au venit. Așa cum vă respectă el 

pe dumneavoastră, așa să-l respectați și dumnea-
voastră”. A acordat apoi trei diplome din partea 
filialei astfel: „Diplomă de recunoștință se acordă 
domnului Cinciulescu Dumitru în vârstă de 93 de 
ani din Comuna Brănești, sat Gilortu, pentru modul 
cum a știut să se poarte în societate de-a lungul 
timpului, dând dovadă de cinste și corectitudine 
în relațiile cu concetățenii săi”, „Diplomă de me-
rit se acordă domnului col. (rtr.) Tuturugă Marcel 
pentru implicarea în organizarea și desfășurarea 
activităților de întreținere și curățenie a Cimitirului 
Bisericii Constantin Împăratu și Maica sa Elena din 
Comuna Brănești, sat Gilortu” și „Diplomă de me-
rit se acordă domnului Călugăru Mihai Viorel pentru 
implicarea în ridicarea Monumentului Eroilor de la 
Biserica Constantin Împăratu și Maica sa Elena din 
Comuna Brănești, sat Gilortu”. În încheiere a făcut 
referiri la Centenarul Eroului Necunoscut și activi-
tatea filialei pentru a comemora acest eveniment. 
Activitatea s-a încheiat cu depuneri de coroane din 
partea Cultul Eroilor la monument și la mormântul 
celor doi preoți. 

Preoții cei vii au trecut pe la fiecare sătean și 
le-au binecuvântat bucatele de praznic, pe care le-
au împărțit între ei. Am primit și noi cei de la Cultul 
Eroilor câte o pungă cu alimente, pentru care am zis 
„Bodeaproste. Să fie pentru sufletul cui ați numit” 
și am fost invitați la masă, în biserică. 

Le mulțumim tuturor celor care s-au implicat 
în realizarea acestui Monument al Eroilor, în mod 
special domnului Mihai Viorel Călugăru, soborului de 
preoți care au participat la sfințirea lui și tuturor 
celor prezenți la eveniment.                         

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87028702

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon 0731019896.

ÎnchirieriÎnchirieri

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajul 1 și/sau 
2, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc.

Relații la 0722517000 și 
0744517000.
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 

Telefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comerci-
ale, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai.

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului.  

Telefon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse









Caut femeie pentru curățenie, 
1 zi pe săptămână, la casă. Tel. 
0726566961.

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

MatrimonialeMatrimoniale
Caut o doamnă care are ne-

voie să devină stăpână pe o casă 
locuibilă cu 5 camere, fără bani. 

Tel. 0764.108.500

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Candidatul ideal
- permis auto categoria B;
- dexteritate manuală;
- foarte bună organizare;
- rezistență fizică;
- conștintiozitate, seriozitate.
Descrierea jobului
Pink Post își mărește echipa 

operațională.
Suntem în căutarea unui coleg / 

colege, care să ocupe funcția de cu-
rier pedestru / auto (poștaș). 

Zone de interes: localități limi-
trofe în jud. Gorj.

Plecarea către localitățile 
menționate se face din Tg-Jiu.

Activitățile principale se rezumă 
la:

- sortarea corespondenței în 
funcție de o serie de criterii presta-
bilite (ex.nume, străzi, număr imo-
bil, etc.);

- livrarea zilnică de plicuri pe 
zona alocată;

- respectarea termenelor de 
livrare conform proiectelor în 
desfășurare;

- returnarea către oficiul poștal 
a corespondenței nelivrate în ziua 
respectivă;

- colectarea de informații din 
teren la solicitarea superiorului di-
rect.

Tel.: 0785717036

ANUNŢ PUBLIC

Primăria Comunei Drăguțești, cu sediul în satul Drăguțești, str Princi-
pală, nr 240, comuna Drăgușești, judetul Gorj, anunță elaborarea primei 
versiuni a Planului Urbanistic Zonal  PUZ pentru „Înființarea unui centru 
de colectare prin aport voluntar in comuna Drăguțești”  și declanșarea 
etapei de încadrare pentru obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului de poate realiza la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii, nr. 76, zilnic între orele 
09.00 – 15.00 în termen de 15 zile calendaristice de la data prezentului 
anunț.

ANUNŢ PUBLIC

Ocolul silvic Tg Jiu, având sediul în Tg Jiu, str.Lotrului, nr. 29, judeţul 
Gorj, titular al planului / programului - Studiu adiţional de includere în 
Amenajamentul OS Tg Jiu, UP V Dănești a suprafeţei de 61.60 ha, fond 
forestier proprietate privată a SC Nextwood SRL, comuna Bîlneni, judeţul 
Gorj, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de obţinere 
a avizului de mediu pentru planul / programul menţionat şi declanşarea 
etapei de încadrare.

Prima versiune a planului / programului poate fi consultată la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, din localitatea Târgu Jiu, str. Uni-
rii, nr. 76, Judeţul Gorj, de luni până joi între orele 09.00 – 11.00.

Obsevaţii / comentarii şi sugestii se primesc în scris la sediul APM Gorj, 
în termen de 15 zile de la data publicării anunţului.

ANUNȚ PUBLIC 

Ocolul silvic Peşteana, având sediul în Comuna Bălteni, sat Cocoreni, 
nr. 73, judeţul Gorj, titular al planului / programului - Studiu adiţional 
de includere în Amenajamentul OS Peşteana, UP III Valea Romanatului a 
suprafeţei de 35,40 ha, fond forestier proprietate privată a SC Next Wood 
SRL, comuna Bîlteni, judeţul Gorj, anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de obţinere a avizului de mediu pentru planul / programul 
menţionat şi declanşarea etapei de încadrare.

Prima versiune a planului / programului poate fi consultată la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, din localitatea Târgu Jiu, str. 
Unirii, nr. 76, Judeţul Gorj, de luni până joi între orele 09.00 – 11.00.

Obsevaţii / comentarii şi sugestii se primesc în scris la sediul APM 
Argeş, în termen de 15 zile de la data publicării anunţului.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

CEC Bank S.A. Sucursala Târgu-Jiu organizează în data de 12.06.2023 

ora 15:00, licitaţie deschisă fără preselecţie pentru vânzarea unui autotu-

rism Dacia Logan, conform detaliilor următoare:

Nr. inm. GJ 02 SBK, an fabr. 2008, primul proprietar, motor 1461 cmc, 

motorină, 279.190 km rulaţi, culoare gri metalizat, preţul minim de por-

nire de 6630 lei.

Dosarul de prezentare se poate achiziţiona de la sediul CEC BANK SA 

Sucursala Târgu-Jiu, contra sumei de 30 lei/dosar - inclusiv TVA, până la 

data de 08.06.2023, între orele 9:00- 15:00.

Vizionarea autoturismelor se poate face la sediul de mai sus, de către 

persoanele care au achiziţionat dosarul de prezentare, numai in zilele lu-

crătoare din perioada imediat următoare publicării anunţului, dar nu mai 

târziu de 08.06.2023 si in intervalul orar 9:00-16:00.

Informaţii suplimentare puteţi obţine la telefon 021.311.11.19 int. 

30019.
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Scriitorul columnist gorjean care confirmă, Ion Hirghiduș: 
„Ceremonia unei vieți zilnice”

Prima piesă de teatru „Stop Corupției” scrisă de Ana Prima piesă de teatru „Stop Corupției” scrisă de Ana 
Drăgoianu, premiată la ChișinăuDrăgoianu, premiată la Chișinău

I
on Hirghiduș a fost echinoxist în studenție 
la Cluj-Napoca, apoi a activat în grupurile 
literare Columna (Târgu-Jiu) și „Boema” 

(Petroșani”… Și-a luat un doctorat în filozofie și 
în prezent e cadru didactic al Universității din 
Petroșani.

Ca poet, Ion Hirghiduș descinde din expre-
sionism și blagianism; de postmodernism se 
delimitează net căci comunică stări, emoții, me-
taforisme disruptive. În acest context plasate, 
poemele din „Ceremonia unei vieți zilnice” des-
cind dintr-un „europenism” al destrămării, al 
respirației dimensiunilor, al „operei deschise” 
și al toamnei, al sângelui, al galbenei tăceri, al 
„aurului furat din trupul îngerilor și dus de ca-
re-n deșert.”

Marca stilistică a viziunilor hirghidușiene re-
zidă, ca și la Petre Stoica, în atingerea gradului 
zero al structurării (de altfel imposibilă – n.m., 
I.P.B.). Poetul mizează și pe surprinderea citito-
rului prin simplitatea scriiturii care îl pune pe 
acesta în maximă tensiune receptivă și evalu-
ativă.

Și totuși eu, relector abilitat sap în aceas-
tă „structurare minimă” după tâlcuri ezote-
rice, după simboluri descojite, după aluzii și 
intertextualități, instalat în procesul de „semi-
oză deschisă” dar și într-al reveriei intelectu-
al-reflexive. Iar eu, recititorul hiperrafinat, îmi 
reactivez senzorii acestei fenomenologii lirice și 
irealități spectrale a ceremonialului procedurii 
textului literar.

Dezlegate de intensă precizie, cuvintele se 
comunică pe sine „din cafeaua” unui imaginar 
relaxat „puse cap la cap”. „Starea de grație e za-
hărul ce se așează în zaț” pentru ca visătoria 
să-și reintre în drepturile legitime! Asta fiindcă 
„muza sub forma unei pisici” „numai ea știe că 
ceea ce visăm noi (poeții n.m.) este felul de a fi 
zei”.

Onirismul lui Ion Hirghiduș este desigur o 
formă de rezistență morală în fața unei lumi 
în dezagregare. Este o ridicare „dând din aripi 
imaginare și o străduință de a fi pe câmpia me-
moriei” cu scopul de a scrijeli o cronică veche 
la o masă de brad; precum Hafiz cândva, in illo 

tempore.
Având cultul libertății poetul se situează el 

însuși într-o poetică a tăcerii, în mithosul po-
esc (vezi „Corbii libertății”). Invocă pe „toți zeii 
memoriei” ca și Nichita Stănescu: „Coborâți 
dinspre zei / lăsați purgatoriul să lumineze / 
un început al durerii / un sfârșit al frumuseții”. 
Poezia lui Ion Hirghiduș e mai degrabă li-
vrescă și escatipică. Fiecare imagine estetică 
este „o săgeată în timp” iar obsesia raportării 
la lume îi apare poetului mereu în fragmente 
care pentru a se prinde în hora fiecărui poem 
pe „drumul inimi vegheat de corole” trebuie să 
rămâi în concretul simțualist (ca Eugen Simion 
în „ Dimineață Poeților” – n.m., I.P.B.). Și Ion 
Hirghiduș evită cu o rară inspirație abstractul, 
fantezialul respirând din „prezența cu cinci de-
gete ale mâinii”, din murele pădurii, din boabe-
le de grâu. Arta poetică e încredințată naturii, 
dicteul cumva suprarealist e dezartificializat, e 
reîntors în eros, ca Enkidu și Ghilgameș în eon 
babilonian. Reminiscențe ale modernismului 
interbelic veghează la ceremonia scriiturii: în-
tâlnim îngerii, nălucile, înserările, sunetele pa-
lide, sufletul nopții, apa originală, florile cosite, 
cenușa zilei, ghilotina  așteptării, întocmai ca 
la Nichita Danilov. (vezi „Paza îngerilor”, „Privi-
ghetorile în punctele de trecere” – n.m.). Poetul 
e „Proprietarul de cuvinte” care explorează „zidi-
te-n lumină cuvintele” „și o punte luminoasă va 
țâșni asemenea limbii” iar „cuvintele sunt încă 
singure într-un arbore imaginar”.

Când redescoperă poezia clasică (adică scri-
să în strofe, rime, ritmuri, în armonii muzica-
le e mult mai deplin pe uneltele sale, mult mai 
aproape de condițiile marii poezii în ciclul „Ce-
remonia unei vieți zilnice”, în care „viersul liber” 
„devine o amforă plină cu suflet”.

În definitiv, în orice poezie adevărată se 
schițează o acțiune sacră iar versul suspendat 
într-o încântare extatică, ancorat într-o situație 
excepțională, a minuției filigranate, a insulelor 
de poezie pe pagina albă, spumă a inspirației 
propagare a unui curent epic subiacent care 
se joacă până la urmă în spirit, culminează cu 
„echilibrul nălucirilor”, cu „strunirea amintirilor 

lumii” „drept flori ninsoarea cuvintelor aidoma 
corului antic de la începutul lumii”; „arcul întins 
al vederii strigă fluturându-și cântecul”; „înce-
putul zilei promițătoare oglindă în care apar 
zeitățile cuvinte de mărgean pe străzi rănite”.

Pentru Ion Hirghiduș exisă undeva „o câr-
ciumă a poemelor pentru cei care scriu poezia 
pe frunzele unui pian fraged”. Iar „într-un sunet 
uitat reveria zilei închide porțile cuvintelor”.

Bibliografie:
• Ion Hirghiduș: Ceremonia unei vieți zil-

nice, Editura Fundației Alfa, Cluj, 2012;
• Marcel Raymond: De la Baudelaire 

la suprarealism; Editura Univers, București, 
1998;

• Eugen Negrici: Literatura română sub 
comunism, Editura Polirom, Iași, 2019;

• Ion Popescu-Brădiceni: O foarte succin-
tă introducere în poezia română contemporană, 
Editura Limes, Florești-Cluj, 2021.

ION POPESCU-BRĂDICENI, 
Scriitor, doctor în filologie

La finalul anului 2022, Ana Dră-
goianu a participat la Concursul 
„Democrația prin Teatru - Refle-
xia integrității în oglinda scenei”, 
desfășurat la Chișinău, în Republica 
Moldova, cu prima sa piesă de tea-
tru intitulată „Stop Corupției” și a 
obținut o mențiune.     

Referitor la Mențiunea obținută la 
final de an 2022, autoarea este foarte 
fericită pentru că este prima piesă de 
teatru pe care a scris-o, iar din 50 de 
participanți ea a reușit să ocupe un 
merituos loc 4.

Centrul de Teatru din Moldova 
în parteneriat cu Centrul Național 
Anticorupție și Teatrul Național „Mi-
hai Eminescu” a lansat concursul 
„Democrația prin Teatru” (piese dra-
matice) în cadrul Proiectului de pre-
venire a corupției „Democrația prin 
Teatru – Reflexia integrității în oglin-
da scenei” destinat autorilor din Re-
publica Moldova și România.

Scopul general al acestui proiect a 
fost de a sensibiliza tinerii din Moldo-
va și România cu privire la fenomenul 
corupției, prin arta spectacolului și 
prin alte mijloace artistice inovatoa-
re. 

În acest context, au invitat 
instituțiile teatrale din România să 
comunice dramaturgilor despre opor-
tunitatea de a participa la acest con-
curs. Piese trimise vor contribui la 

crearea unui climat „zero toleranță” 
față de corupție, într-o abordare 
non-violentă și pozitivă. Concursul de 
dramaturgie „Democrația prin Teatru 
– Reflexia integrității în oglinda sce-
nei” se adresează tuturor autorilor, 
debutanți sau consacrați, din Repu-
blica Moldova și România.

Membrii juriului au fost: Petru 
Hadârcă, Directorul general al Tea-
trului Național „Mihai Eminescu” – 
Președinte, Larisa Turea, jurnalistă 
culturală, critică de teatru și cinema, 
Maestru în Artă și Valeriu Turcanu, 
Directorul general al Teatrului „Ion 
Creangă”, Maestru în Artă, Regizor – 
membri. 

Premii acordate:
Marele premiu și suma de 20.000 

lei a fost acordat dramaturgului din 
România, Cosmin-Ștefan Stănilă, 
actor și dramaturg, care a înscris la 
concurs piesa de teatru ,,Alegerea 
domnului Macabet”. Această piesă 
de teatru a fost montată pe scena 
Teatrul Național „Mihai Eminescu” din 

Chișinău și prezentată  tinerilor din 
cinci raioane din Republica Moldova. 
Locul II și premiul de 15.000 lei l-a 
obținut Constantin Popa Venerus, 
membru al Uniunii Scriitorilor din 
România, care a impresionat juriului 
cu piesa „Acum nu se poate”.  
Locul III și premiul de 12.000 lei a 
fost oferit pentru piesa de teatru 
„Virgula”, scrisă de Nicolae 
Rusu, rozator, dramaturg și eseist 
basarabean. 
La această categorie de premiere au 
fost decernate și Diplome de mențiune 
pentru piesele de teatru „Stop 
Corupției” scrisă de Ana Drăgoianu 
din România, și „Intersecția, Un 
apel non urgent la Urgență, Reforme 
în Băltoacă” și „Suntem de-ai 
noștri” scrise de Stan Bobârnac, din 
Republica Moldova. Textele premiate 
au fost editate într-o carte, iar autorii 
pieselor au primit 20 de exemplare 
de carte, iar acest volum a fost oferit 
și instituțiilor de învățământ din 
Republica Moldova. 

GIGI BUȘE
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CLASAMENT PLAY-OUT – SERIA 7
Loc Echipa    M      V     E     I      Gol     +/-   Pct

1. AFC Voinţa Lupac  10      7     0     3   31-14     17   48

2. CSM Jiul Petroşani  10      2     1     7      8-15     -7   35

3. ACS Viitorul Târgu Jiu 2 10      7     0     3    22-14      8   32

4. CSO Retezatul Hațeg  10      6     0     4     17-14      3   31

5. CS Armata Aurul Brad  10      5     1     4     16-17     -1   30

6. ACS Progresul Ezeriş  10      1     2     7    13-33    -20   15

Etapa a 10-a
ACS Progresul Ezeriş 2 - 5 CS Armata Aurul Brad

      AFC Voinţa Lupac 4 - 1 CSO Retezatul Hațeg 
CSM Jiul Petroşani 1 - 3 ACS Viitorul Târgu Jiu 2

Satelitul Viitorului rămâne în 
Liga a treia după succesul de la 
Petroșani. 

Elevii lui Costel Andriucă s-au im-
pus în Valea Jiului cu 3-1, comple-
tând o serie de vis, cu șase victorii 
la rând.  Dubla lui Vlad Buțurcă și 
golul lui Robert Dănescu au ,,anulat” 
reușita lui Fehraoui din debutul con-
fruntării. Rezultatele pozitive au dus 

Viitorul 2 s-a salvat 
după un retur excelent

trupa gorjeană pe locul 3 în play-
out, alb-albaștrii fiind dezavantajați 
și de o înfrângere la ,,masa verde” 
suferită de echipa din Petroșani run-
da trecută. 

Totuși, formația din Târgu-Jiu are 
meritul că nu a stat la mâna rezul-
tatelor, iar Aurul Brad și Progresul 
Ezeriș au retrogradat.

CĂTĂLIN PASĂRE
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CSM Târgu Jiu a fost învinsă 
pe teren propriu în ultima 
rundă din Liga Florilor, 22-26 

cu Dunărea Brăila. Victoria formației 
oaspete le-a dus elevelor lui Costică 
Buceschi ultimul loc european pus la 
bătaie pentru echipele românești. 
Gloria Buzău a fost victima finalului 
de sezon, după înfrângerea de acasă 
cu CSM București, rezultat care a lă-
sat-o în afara Europei. Buzoiencele 
stăteau fără griji înainte de Final 4-ul 
Cupei României, dar CSM Târgu Jiu a 
produs marea surpriză a competiției 
și a jucat finala, iar trupa lui Liviu 
Andrieș și-a asigurat biletele pentru 
EHF. Revenind la meciul de la Târ-

gu-Jiu, a fost un prilej de sărbătoare 
pentru publicul gorjean, care a ad-
mirat trofeul de Finalistă, adjudecat 
de favorite la Bistrița. Fetele le-au 
mulțumit suporterilor pentru sprijin 
și au stat zeci de minute după meci 
la autografe și poze. De altfel, an-
trenorul Liviu Andrieș s-a declarat 
mândru de emulația creată în jurul 
echipei. Scorul zilei a contat prea 
puțin.

,,Am venit după euforia rezul-
tatului de la Cupa României și era 
clar că o să ne fie greu să remotivăm 
fetele. Echipa oaspete a venit să-și 
joace șansa pentru o cupă europea-
nă și asta s-a văzut prin determina-
rea pe care au avut-o ele. Am reali-
zat lucruri nemaipomenite, mărețe 
și de acum putem să ne bucurăm 

pentru că s-a încheiat campionatul 
și urmează o binemeritată vacanță 
pentru toată lumea. Noi va trebui 
să lucrăm în continuare pentru că 
este clar că sezonul competițional 
următor se va anunța foarte difi-
cil”, a precizat antrenorul. Liderul 
echipei, Angela Pușcaș, a recunos-
cut că aștepta cu nerăbdare pauza 
competițională.

,,Astăzi nu am arătat ce putem, 
se pare că oboseală și meciurile din 
Final 4 și-au spus cuvântul, dar ne 
bucurăm că am terminat pe locul 10 
și ne-am îndeplinit obiectivul. Cred 
că suntem împliniți cu totul. Este 
bine că plecăm liniștite în vacanța, 
ne odihnim și vom reveni cu forțe 
proaspete. Sezonul următor va tre-
bui să muncim mai mult, am acumu-
lat experiență anul acesta, însă va 
fi un sezon mai greu. O să fie greu 

pe trei fronturi, dar o să facem un 
efort, pentru că nu avem încotro”, a 
concluzionat Angi.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina 
Dzhukeva, Bianca Chiriță 1g, Oana 
Bucă 2g, Alexandra Gavrilă 2g, 
Angela Pușcaș 3g, Valentina Trică, 
Alina Chiuchiatu, Elena Marica Bercu, 
Andreea Chiricuță 1g, Pal Ceandani 
1g, Florența Ilie 1g, Iulia Andrei, 
Cristina Popovic, Cristina Boian 
2g, Katarina Pavlovic 1g, Sabine 
Klimek 7g. Antrenor principal: Liviu 
Andrieș. Antrenor secund: Andrei 
Enache. Antrenor cu portarii: Gore 
Albici.

CSM Bucuresti și Rapid București 
merg în grupele EHF Champions Lea-
gue. CSM Târgu Jiu va juca în grupe-
le EHF European League, iar Gloria 
Bistrița și Dunărea Brăila în prelimi-
nariile EHL.

Liga Florilor: Meciul de la Târgu-Jiu a stabilit echipele 
care merg în Europa
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17 convocări preliminare pentru 17 convocări preliminare pentru 
meciurile din luna iuniemeciurile din luna iunie 

Selecționerul Edward Iordănescu a anunțat, vineri, cele 
17 convocări preliminare pentru ,,stranierii” tricolori. După 
două victorii în luna martie, România va întâlni în grupa de 
calificare la CE 2024 (Germania), Kosovo și Elveția. Ambele 
partide din luna iunie se dispută în deplasare după cum ur-
mează:

Vineri, 16 iunie, ora 21.45, stadion Fadil Vokrri (Pristina): 
KOSOVO – ROMÂNIA;

Luni, 19 iunie, ora 21.45, stadion Swissporarena (Lucerna): 
ELVEȚIA – ROMÂNIA.

PORTAR: Ionuț Radu (Auxerre | Franța, 4/0);
FUNDAȘI: Andrei Rațiu (Huesca | Spania, 11/1), Vlad 

Chiricheș (Cremonese | Italia, 75/0),  Adrian Rus (Pisa | 
Italia, 17/1), Ionuț Nedelcearu (Palermo | Italia, 24/2), 
Radu Drăgușin (Genoa | Italia, 5/0), Virgil Ghiță (Cracovia | 
Polonia, 1/0), Marius Briceag (Korona Kielce | Polonia 0/0);

MIJLOCAȘI: Alexandru Cicâldau (Ittihad Kalba | EAU, 
29/4), Marius Marin (Pisa | Italia, 10/0), Nicolae Stanciu 
(Wuhan Three Towns | China, 58/12), Olimpiu Moruțan (Pisa 
| Italia, 7/1), Alexandru Dobre (Famalicão | Portugalia, 1/0), 
Valentin Mihăilă (Parma | Italia, 10/1), Dennis Man (Parma | 
Italia, 18/6), Ianis Hagi (Glasgow Rangers | Scoția, 24/2);

ATACANT: George Pușcaș (Genoa | Italia, 34/10).
Pe lista finală ce va fi comunicată ulterior se vor regăsi 

o parte dintre aceștia, alături de fotbaliști din campionatul 
intern. Se califică primele 2 clasate în fiecare din cele 10 
grupe preliminare, urmând ca ultimele 3 locuri să fie decise 
în martie 2024, în urma play-off-ului Nations League.

CĂTĂLIN PASĂRE
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Cupa României la Box 
Feminin a adus două 
medalii de aur pen-

tru pugilistele din Gorj. Clu-
bul Sportiv Pandurii Târgu Jiu 
a punctat la junioare și seni-
oare. Carla Grancea (15 ani) 
și Cristina Brîncoveanu (20 
de ani) s-au impus în cadrul 

Fete de aur! Pugilistele de la Pandurii 
au luat cupa

competiției de la Ploiești. 
Fetele au concurat la cate-
goriile 60 kg, respectiv 54 de 

kg. Sunt pregătite de antre-
norii Doruleț Neamțu și Ionuț 
Neamțu.

CS Vulturii Fărcășești și 
CS Jiul Rovinari, ocupante-
le locurilor 2 și 3 din Liga 4, 
își vor disputa finala cupei 
județene la fotbal. AJF Gorj 

Finala cupei județene va avea loc la Bustuchin
a stabilit, la finalul săptămâ-
nii trecute, și stadionul pe 
care se va juca ultimul act 
al competiției. Este vorba 
despre arena din Bustuchin. 

Meciul pentru trofeu are loc 
sâmbătă, 3 iunie, de la ora 
12.00. 

După victoriile din re-
turul semifinalelor, cu CSO 

Turceni și Petrolul Țicleni, 
Fărcășești și Rovinari 
vor evolua cu trofeul pe 
masă. 

C â ș t i g ă t o a r e a 
competiției merge la faza 
regională, care va debu-
ta la 12 iulie 2023. Faza 
națională ia startul la data 
de 2 august 2023. Pe sta-
dionul de la Bustuschin a 
evoluat în acest sezon, în 
Liga a treia, ,,satelitul” 
Viitorului Târgu Jiu.
CĂTĂLIN PASĂRE


